5

[image: image2.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ПО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ
РАЗВИТИЮ СЕЛА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПРИКАЗ

	___.___.2023                                                                                                                          № __

О внесении изменений в приказ
 Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области
от 25.05.2020 № 40
В целях совершенствования нормативного правового акта
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области от 25.05.2020 № 40 «Об утверждении порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат на развитие животноводства» (Официальный интернет портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 26.05.2020,
№ 7001202005260002) следующие изменения:
в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат на развитие животноводства, утвержденном указанным приказом:

1) абзац второй пункта 2 признать утратившим силу;

2)  в абзаце первом пункта 8 слова «подача» заменить словом «подачи»;
3) в пункте 11:

а) подпункт г) подпункта 4) признать утратившим силу;

б) подпункт в) подпункта 5) признать утратившим силу;
в) после абзаца третьего подпункта б) подпункта 10) дополнить подпунктом 11) следующего содержания:
«11)  по направлению, предусмотренному подпунктом 10) пункта 40 настоящего Порядка, участники отбора дополнительно представляют:

а) справку-расчет субсидий по форме согласно приложению № 12 к настоящему Порядку;

б) отчет о затратах на выращивание бычков крупного рогатого скота молочных пород по форме согласно приложению № 13 к настоящему Порядку;

в) заверенные участником отбора копии:

ветеринарных сопроводительных документов;

документов, подтверждающих реализацию бычка крупного рогатого скота молочных пород на убой и (или) забой и (или) выбытие бычка крупного рогатого скота молочных пород с целью убоя (договоров, счетов-фактур и (или) товарных накладных или универсальных передаточных документов, акта приема-передачи, документов, подтверждающих осуществление платежей участником отбора в безналичном порядке и (или) акта на выбытие животных и птицы (забой, прирезка и падеж) по форме № СП-54);

документов, подтверждающих затраты на выращивание бычков крупного рогатого скота молочных пород (договоров, счетов-фактур и (или) товарных накладных или универсальных передаточных документов, актов выполненных работ, услуг, документов, подтверждающих осуществление платежей в безналичном порядке).»;
4) в подпункте 3) пункта 14 слово «недостоверность» заменить словами «установление факта недостоверности»;

5) в пункте 17:

а) подпункт в) подпункта 4) изложить в следующей редакции:

«в) реализация товарного молодняка крупного рогатого скота мясного и молочного направления победителям конкурсных отборов по предоставлению грантов в форме субсидий в соответствии с постановлениями Администрации Томской области от 31.05.2012 № 205а «О предоставлении грантов в форме субсидий на развитие семейных ферм в Томской области», от 13.05.2019 № 179а «О предоставлении грантов «Агростартап» на реализацию проектов создания и (или) развития хозяйств», от 10.07.2015 № 265а «О предоставлении бюджетных средств на поддержку сельскохозяйственной кооперации в Томской области»;»;

б) в подпункте 6):

подпункт а) изложить в следующей редакции:

«а) реализация на убой бычка и (или) забой бычка с живой массой не менее 450 кг, возраст которого не превышает 30 месяцев на дату подписания акта приема-передачи животного или акта выбытия;»;
б) подпункт б) признать утратившим силу;
в) подпункт а) подпункта 7) признать утратившим силу;
г) дополнить подпунктом 13) следующего содержания:

«13) по направлению, предусмотренному подпунктом 10) пункта 40 настоящего Порядка:

а) реализация на убой и (или) забой бычка с живой массой не менее 400 килограммов, возраст которого не превышает 24 месяца на дату подписания акта приема-передачи животного или акта выбытия;
б) наличие маточного поголовья крупного рогатого скота молочных пород не менее 20 голов по состоянию на 1 января года, в котором подана заявка.»;

6) в пункте 18 слова «подпунктах 2) – 11)» заменить словами «2) – 13)»;
7) в пункте 29 слова «50 процентов» заменить «90 процентов»;

8) дополнить пунктом 29-1 следующего содержания:

«29-1. Размер субсидии по направлению, предусмотренному подпунктом 10) пункта 40 настоящего Порядка, определяется по следующей формуле (Свыруб):

Свыруб = Ммуб x Sвыр, где:

Ммуб - живая масса бычка крупного рогатого скота молочных пород на убой и (или) забой;

Sвыр - ставка субсидии на возмещение части затрат на выращивание бычков крупного рогатого скота молочных пород на убой и (или) забой за 1 кг живого веса бычка крупного рогатого скота молочных пород в размере 20 рублей за 1 кг живого веса.

Предельный размер субсидии на возмещение части затрат на выращивание бычков крупного рогатого скота молочных пород на убой (забой) не может превышать 90 процентов от фактических затрат получателя субсидии без учета налога на добавленную стоимость.»;
9) пункт 35 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«Субсидия по направлению, предусмотренному подпунктом 10) пункта 40 настоящего Порядка, предоставляется по затратам, произведенным на выращивание бычков крупного рогатого скота молочных пород, убой и (или) забой которых произведен в период с 1 января по 30 сентября текущего года.»;

10) пункт 40 дополнить подпунктом 10) следующего содержания:
«10) на возмещение части затрат на выращивание бычков крупного рогатого скота молочных пород на убой и (или) забой.»;

11)  пунка 41 дополнить подпунктом 10) следующего содержания:
«10) по направлению, предусмотренному подпунктом 10) пункта 40 настоящего Порядка:

а) приобретение средств защиты животных, ветеринарных медикаментов, ветеринарных препаратов, перевязочных средств, прочих лекарственных средств и расходных материалов, используемых для лечения, профилактики, диагностики и реабилитации животных;

б) проведение ветеринарного и зоотехнического обслуживания;

в) приобретение и транспортировка кормов.»;
12) пункт 42 после слов «подпункта 10)» дополнить словами», подпунктах б) и в) подпункта 11)»;
13) дополнить приложениями №№ 12-13 согласно приложениям №№ 1-2 к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. начальника Департамента                                                                          Е.А. Булкина
А.Н. Матвеева
Приложение № 1
к приказу Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области от ________ № _______

Приложение № 12
к Порядку

предоставления субсидий на возмещение части затрат

на развитие животноводства

Форма

Справка-расчет

субсидии на возмещение части затрат на развитие животноводства

по _________________________________ за __________ 20   г.

(наименование получателя субсидии)

Направление: возмещение части затрат на выращивание бычков крупного рогатого скота молочных пород на убой и (или) забой

Идентификационный номер

налогоплательщика (ИНН) получателя субсидии _______________________________

Почтовый индекс и адрес получателя субсидий _______________________________

Номер контактного телефона _______________________________

Общероссийский классификатор территорий

муниципальных образований (ОКТМО) по

муниципальному образованию _______________________________

	Поголовье бычков крупного рогатого скота молочных пород на убой и (или) забой, голов
	Живая масса бычков крупного рогатого скота молочных пород на убой и (или) забой, кг
	Затраты на выращивание бычков крупного рогатого скота молочных пород на убой и (или) забой (рублей, копеек)
	Ставка субсидии
	Сумма субсидии к перечислению (рублей, копеек)

	Итого

	х

Руководитель

получателя субсидии _________ ___________________________________                     _______ 20__ г.

                                                        (Подпись)             (Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
Главный бухгалтер

получателя субсидии _________ ____________________________________                      _______ 20__ г.

                                      (Подпись)                 (Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
Место печати (при наличии)

Приложение № 2
к приказу Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области от ________ № ________
Приложение № 13
к Порядку предоставления субсидий на возмещение части затрат

на развитие животноводства

	Форма

	Отчет

о затратах на выращивание бычков крупного рогатого скота молочных пород

	Наименование получателя субсидии

	Поголовье бычков крупного рогатого скота молочных пород на убой и (или) забой, голов
	Живая масса бычков крупного рогатого скота молочных пород на убой и (или) забой, кг
	Возраст бычков крупного рогатого скота молочных пород на убой и (или) забой, месяцев
	Фактические затраты на выращивание бычков крупного рогатого скота молочных пород на убой и (или) забой (рублей, копеек)

	Наименование затрат
	Сумма затрат (рублей, копеек)
	Реквизиты документов, подтверждающих затраты

	приобретение средств защиты животных, ветеринарных медикаментов, ветеринарных препаратов, перевязочных средств, прочих лекарственных средств и расходных материалов, используемых для лечения, профилактики, диагностики и реабилитации животных

	проведение ветеринарного и зоотехнического обслуживания

	приобретение кормов, транспортировка кормов

	Итого:

	Руководитель получателя субсидии
	________
	__________________________________
	            __________ 20__ г.

	(Подпись)
	(Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

	Главный бухгалтер получателя субсидии
	________
	__________________________________
	            __________ 20__ г.

	(Подпись)
	(Фамилия, имя, отчество (последнее – ри наличии)

	Место печати (при наличии)

[image: image1]